
758 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 159-

159.
Vládní nařízení 

ze dne 30. června 1937
0 úpravě některých výrobních a odbytových

poměrů domácí výroby vlny.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 22. června 1984, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

§ 1.

(!) Dodávky vlněného zboží pro stát, země, 
okresy a obce, jakož i jiné právnické osoby 
veřejnoprávní, dále pro státní, zemské, okres
ní a obecní nebo státem, zeměmi, okresy a 
obcemi spravované podniky, ústavy, fondy a 
zařízení jsou vázány na výkup vlny domácího 
původu prostřednictvím orgánu, který usta
noví nebo zřídí ministerstvo zemědělství v do
hodě s ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností, a to tak, že dodavatelé vlněného 
zboží jsou povinni nakoupiti takové množství 
prané nebo neprané vlny domácího původu, 
které na základě prané vlny odpovídá nejvýše 
20% váhy vlny [§ 6, odst. 5, písm. a)] po
třebné k výrobě zadaného zboží.

(2) Vlněným zbožím rozumí se zboží vyro
bené buď úplně anebo z větší části z ovčí vlny 
domácího nebo cizozemského původu.

(3) Vlnou rozumí se ovčí vlna domácího pů
vodu.

(4) Za vlnu vykoupenou prostřednictvím 
orgánu uvedeného v odstavci 1 je považovati
1 vlnu, kterou dodavatel vlněného zboží koupil 
přímo od vlastníka vlny, oznámil-li to tomuto 
orgánu do osmi dnů po uzavření koupě.

(5) Služební zadávací místa (odstavec 1) 
jsou povinna do konce března každého roku 
(v roce 1937 do konce srpna) sděliti minis
terstvu zemědělství soupis dodávek vlněného 
zboží, které budou potřebovati v roce příštím, 
s udáním množství vlny potřebné k výrobě 
jednotky zboží.

(6) Opatřením uvedeným v odstavci 1 ne
jsou dotčeny předpisy o požadovaných jakost
ních podmínkách dodávky. Dodavatelé, kteří 
nejsou zařízeni na výrobu příze, mohou splniti 
uvedený závazek nákupem vlny domácího pů
vodu prostřednictvím přádelny, která jim 
dodá potřebnou přízi.

(7) Výjimky z povinnosti odběru vlny do

mácího původu povoluje ve zvláště odůvodně
ných případech ministerstvo zemědělství v do
hodě s ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 2.
(!) Úkolem orgánu uvedeného v § 1, odst. 1 

jest:
a) provésti každoročně ke dni 30. června 

(v roce 1937 do konce srpna) podrobný odhad 
vlny, a to jak co do množství, plemenného pů
vodu a barvy, tak s hlediska pohlaví a stáří 
kusů, z nichž vlna je stříhána, dále s přihléd
nutím k počtu střiží a tím i k délce vlny, jíž 
bude pravděpodobně jedinou nebo dvojí střiží 
dosaženo;

b) shromáždili vlnu určenou k prodeji ve 
skladištích;

c) roztříditi vlnu a odborně ji uložiti buď 
surovou nebo vypranou;

d) oznamovati dodavatelům vlněného zboží 
(§1) množství uskladněné vlny s udáním dru
hu, jakosti, místa uskladnění a vlastníka;

e) dodati dodavatelům vlněného zboží (§1) 
na účet jejího vlastníka jimi vykoupenou vlnu, 
jež jest uskladněna podle ustanovení písm. b);

f) zúčtovali s dodavateli vlněného zboží 
(§ 1) vlnu jeho prostřednictvím vykoupenou, 
převzíti výkupní cenu této vlny a vyplatit! 
ji jejímu vlastníku;

g) zvelebovat! z prostředků získaných podle 
odstavce 2 a vládního nařízení ze dne 13. červ
na 1933, č. 99 Sb. z. a n., o úpravě některých 
výrobních a odbytových poměrů domácí výro
by lnu a konopí, ve znění vládního nařízení ze 
dne 22. července 1933, č. 152 Sb. z. a n., podle 
příkazu ministerstva zemědělství po jeho sly
šení chov ovcí tak, aby byla ve větší míře než 
dosud a na souvislejším území státu než do
sud pěstována vlna jediného, záměrně vole
ného krajového typu, zdokonalovali ovčáctví 
pokusnictvím a výzkumnictvím ovčáckým a 
vlnařským, založili a udržovali cenové zpravo
dajství ovčácké, pečovati o rozšíření výrobků 
z domácí vlny a skopového masa doma i v ci
zině.

(2) K úhradě vydání spojených s těmito 
úkoly, mimo úkony uvedené v odstavci 1, 
písm. b) a c), srazí orgán (§ 1, odst. 1) z vý
kupní ceny vlny částku, kterou pro každý hos
podářský rok předem určí ministerstvo země
dělství v dohodě s ministerstvy průmyslu, ob
chodu a živností a financí.

§3.
Dopravu vlny z místa výroby do nej bližší



759Sbírka zákonů a nařízení, č. 159.

železniční nebo lodní stanice anebo skladiště 
[§ 2, odst. 1, písm. b)], jež neleží dále než že
lezniční nebo lodní stanice a její naložení do 
vagonů nebo lodi obstará výrobce vlny, který 
uhradí též výdaje vzniklé s jejím uskladně
ním a roztříděním.

§ 4.

Hospodaření s výnosem srážek uvedených 
v § 2, odst. 2 podléhá dozoru ministerstva ze
mědělství, financí a nej vyššího účetního 
kontrolního úřadu podle zákona ze dne 20. 
března 1919, č. 175 Sb. z. a n., o zřízení a 
působnosti nej vyššího účetního kontrolního 
úřadu.

§ 5.
C1) Za účelem odborného provádění tohoto 

nařízení zřizuje se v každé obci, kde se ovce 
chovají, místní komise vlnařská. Komise se
stává ze starosty obce nebo jeho zástupce a 
ze dvou důvěrníků z kruhu chovatelů, které 
jmenuje okresní úřad na návrh obecní rady 
po dohodě s chovateli ovcí v obci. Nedojde-li 
k dohodě s chovateli obcí, jmenuje důvěrníky 
okresní úřad na návrh orgánu (§ 1, odst. 1). 
Důvěrníky oznámí okresní úřad starostovi 
obce a vydá jim úřední osvědčení. Vzdá-li se 
některý z důvěrníků své funkce nebo byl-li 
funkce zbaven, jmenuje okresní úřad stejným 
způsobeni důvěrníka jiného. Provedenou změ
nu ohlásí okresní úřad orgánu (§1, odst. 1). 
Okresní úřad může z vážných důvodů zbaviti 
důvěrníka jeho funkce. Funkce v komisi jest 
čestná.

v.(2) Obce, kde není aspoň pět chovatelů ovcí, 
připojí okresní úřad k nejbližší obci, kde jest 
více než pět chovatelů ovcí.

(3) Úkolem místní komise jest:

a) zjistiti a orgánu (§1, odst. 1) podle jeho 
pokynů hlásiti okolnosti rozhodné pro odhad 
vlny [§ 2, odst. 1, písm. a)];

b) spolupůsobiti podle pokynů orgánu (§ 1, 
odst. 1) při shromažďování, třídění a uklá
daní vlny;

c) podávali orgánu (§ 1, odst. 1) návrhy, 
týkající se odbytu vlny a zvelebovacích akcí.

(4) Komisi svolává, jí předsedá a na venek 
Ji_ zastupuje starosta obce. V případě uvede
ném v odstavci 2 předsedá komisi starosta 
obce, v níž jest více než pět chovatelů ovcí.

§ 6.
I1) Pro záležitosti upravené tímto naříze

ním zřizuje se při ministerstvu zemědělství

vlnařská komise složená z osmi zástupců 
vlnařské výroby a jich náhradníků, které jme
nuje ministr zemědělství k návrhu orgánu 
(§ 1, odst. 1), a z osmi zástupců za vlnařský 
průmysl textilní a odborný obchod s vlnou a 
jich náhradníků, které jmenuje ministr prů
myslu, obchodu a živností.

(2) K jednání této komise budou zvána 
vždy též ministerstva zemědělství, financí, 
průmyslu, obchodu a živností, vnitra, národní 
obrany, sociální péče, pošt a telegrafů, želez
nic a pro sjednocení zákonův a organisace 
správy, jakož i nej vyšší účetní kontrolní úřad. 
Zástupce každého z těchto ministerstev může 
zastaviti usnesení komise, v kterémžto pří
padě rozhodne ministr zemědělství v dohodě 
s dotčeným ministrem.

(s) Ministr zemědělství v dohodě s mi
nistrem průmyslu, obchodu a živností jme
nuje předsedu a místopředsedu z členů této 
komise a vydá jednací řád, který bude uveřej
něn v úředním listě republiky Českoslo
venské.

(4) Funkce v komisi jsou čestné.
(5) Komisi, jejímiž členy mohou býti jen 

státní občané českoslovenští, svéprávní,^ za
chovali, spolehliví a důvěryhodní, přísluší ze
jména:

a) stanovití podle soupisu dodávek vlně
ného zboží, předloženého ministerstvu země
dělství (§ 1, odst. 5), jaké množství domácí 
vlny vyjádřené v procentech váhy vlny po
třebné k výrobě zadávaného zboží^musí býti 
dodavatelem vykoupeno (§ 1, odst. 1);

b) navrhnouti ministerstvu zemědělství 
ceny vlny podle jakosti, barev a druhů ple- 
menných a podmínky dodací; ministerstvo 
zemědělství ustanoví ceny v dohodě s mini
sterstvy uvedenými v odstavci 2 a vyhlásí je 
v úředním listě republiky československé ;

c) podávati ministerstvu zemědělství ná
vrhy týkající se provádění tohoto nařízení.

§7.
Státní a jiné veřejné úřady a orgány jsou 

povinny spolupůsobiti při provádění tohoto 
nařízení.

§8.
Dodavatel, který poruší povinnosti uložené 

mu tímto nařízením bude trestán podle cl. II 
zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

§ 9-
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy-



760 Sbírka zákonů a nařízení, č. (60.

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1941; 
provedou je všichni členové vlády.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r., 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

160.
Vládní nařízení 

ze dne 30. června 1937, 
jímž se mění zákon ze dne 9. října 1924, č. 
237 Sb. z. a n., kterým se zřizuje Zvláštní 
fond pro zmírnění ztrát povstalých z pováleč
ných poměrů, a jímž se prodlužuje doba spla- 

titelnosti fondových dluhopisů.

Vládla republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 237/1924 Sb. z. a n. ve znění zá
kona ze dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n. 
mění se takto: ’ ’ ’’

1. § 4 zní:
y’^1) Předpisy o tom, jak kuratorium vyko

nává svou působnost a jak projevuje navenek 
svoji vůli, jest stanovití v jednacím řádu.

(2) Jednacím řádem může část působnosti 
kuratoria, zejména pokud jde o vybírání své
pomocných příspěvků a jejich nedoplatků, ja
kož i o rozhodování o rozkladech do předpisu 
těchto nedoplatků (§ 11, odst. 2), přenesena 
bytí na kancelář fondu nebo na zvláštní vý
bory, jež kuratorium zvolí ze svého středu. 
Vybíráním a potvrzováním řádné platby pří
spěvků od peněžních ústavů, které jsou při
členěny ke svazům (ústředím), mohou býti 
pověřeny též tyto svazy (ústředí).

(3) Jednací řád a jeho změny podléhají 
schválení ministerstva financí.“

2. V § 8, odst. 2 zní ustanovení písmen a), 
c), d) a e):

>,a) Příspěvky, dary a jiná bezúplatná věno
vání, pokud jich vyžaduje provozování pod- 

| niku, v částce skutečně vyplacené, nejvýš 
však v částce, která se rovná 10% příspěv
kové základny včetně těchto věnování.

c) Příděly pensijním fondům, pokud jest 
potřebí tvořiti tyto fondy, aby byly řádně 
uhrazeny pensijní závazky ústavu, nejvýš 
však v částce, která se rovná 20% příspěv-

i kové základny včetně těchto přídělů, ačli pří
slušný dohlédací úřad, a není-li ho, minister
stvo sociální péče nepřipustí výjimku z dů
vodu, že podle pojistně-matematických zásad 
jest potřebí přídělu vyššího.

d) Poděly reservám určeným na hrozící 
ztráty určitého druhu jednotlivě přesně ozna
čené. Z takového přídělu jest však dodatečně 
zaplatili příspěvek (,§ 10, odst. 3), pokud se 
přídělu nejdéle ve čtyřech obchodních obdo
bích následujících bezprostředně po obchod
ním období, ve kterém k němu došlo, skutečně 
neupotřebí k úhradě té ztráty, v jejíž příčině 
byla potřeba tohoto přídělu odůvodňována.

e) Nerealisované kursovní zisky na cenných 
papírech přidělované reservám určeným na kur
sovní ztráty na cenných papírech a na vyrov
nání jejich kursovních rozdílů, jakož i příděly 
těmto reservám až do výše nerealisovaných 
kursovních ztrát, předpokládajíc však, že tyto 
nerealisované kursovní ztráty jsou prokázány 
a že taková reserva, kdyby z ní byly veškeré 
nerealisované kursovní ztráty odepsány, neči
nila by více než 15% skutečné hodnoty cen
ných papírů."

3. V § 11 zní odstavec druhý a nově připo
jené odstavce třetí a čtvrtý:

„(2) Podle předložených dokladů přezkouší 
kuratorium platbu příspěvků; zjistí-li:

a) že příspěvek byl zaplacen řádně, vystaví 
o tom potvrzení; nárok na uznání, že na pří
spěvku bylo zaplaceno více, nebo na vrácení 
přeplatku lze uplatniti jen do 30 dnů po doru
čení tohoto potvrzení;

vb) že bylo na příspěvku zaplaceno méně, 
předepíše nedoplatek i s úroky z prodlení 
(§ 10, odst. 3); do předpisu nedoplatku lze po- 
dati rozklad do 30 dnů po doručení;

c) že na příspěvku bylo přeplaceno, vystaví 
potvrzení o zaplacené částce a zároveň v něm 
uvede, kolik z této částky připadá na příspě
vek a kolik činí přeplatek, který bud' zúčtuje 
ve prospěch příspěvků budoucích anebo vrátí; 
nárok na uznání, že přeplatek činí více, nebo


